

Nro. L W O W S K I E 29.
 TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

W Sobotę dnia 6go Maia R. 1786.

*Doniesienie.
 z strony Król. Gubernium Galicyi.*

Pod 23cim Marca r. bieżącego Nayaśniejczy Monarcha nazw wszyŃtkich owych dóbr i GospodarŃtwa posiadaczow, którzy Włoskie lub Hiszpańskie owce dla polepszenia i wydoskonalenia kraiyowych owczarni sprowadzać każą, od wszelkiego cła i myta od tychże owiec do płodzenia wyznaczonych, pod tym warunkiem uwolnić raczył, żeby oni o wolne pafsy na to u C. K. złączonych Instancyi dworskich proŃić powinni.

Dan w Lwowie d. 9 Kwiet. 1786.

*Edikt z strony Królewskiej
 pierwszej Instancyi.*

Wzsem w obec, i każdemu z osobna, komu o tym wiedzieć należy, ninieyszym Edyktem donosi się: iż cały majątek IP. Hrabiego de Puzyna mianowicie dobra *Winogrod, RozŃochaciec, Stobólka, Pruchnicze Zátucze Popielniki, Hawryłok*, i iemu należąca się summa 150,000 Zł. pol. na miasto *Gwoździce* do IP. Konstancyi de Puzyna należące zapifana pod konkurs

podane są, i że tym, którzy do tey krydarney Mafsy iakie Pretensye mają, termin aż do 21 Października r. t. wyznaczony iest, przed ktorego upłynieniem aby podług przepisu powszechnego konkurŃowego porzaku swoje Pretensye przeciwko IP. Grzegorzowi Zurakowskiemu iako kuratorowi teyże krydarney Mafsy podali, zapozwani zostaia.

Dan w Lwowie d. 18 Kwiet. 1786.

Rozmaite Wiadomości.

Z Wiednia d. 26. Kwietnia. W przeszłą Niedzielę Cesarz Imć z ArcyXiążęciem Franciszkim i z niektórymi zaproszonemi pierwszey Rangi Gośćmi w Aukim ogrodzie na obiedzie być raczył. Iak znaczny industrya w Austryi wzrost bierze, z następującego przykłądu poznać się daie: gdy podług rozporządzenia szkolnego dzieci po wsiach tak są podzielone, że iedna część ich z rana idzie do szkoły, a druga po obiedzie, a to dla tego, żeby w domu zostaiące dzieci rodzicom na pomoc były, ale że rzadko się trafia przyzwoita ich fiłom robotą,

bota, i przez to na próżnowaniu czas
 by trawiły, więc tym popudzony
 Imć X. Dziekan we wsi *Orth* ustanowił
 szkołę na przedzenie bawełny, i
 uproził sobie na to z Wiedeńskiej Fa-
 bryki zdatnych ludzi do uczenia tego
 dzieci, którzy mu chętnie własnym
 tey Fabryki kosztem byli przyślani,
 a tak teraz owe dzieci, które się w
 domu mają zostać, i rodzicom do in-
 ney roboty nie są potrzebne, do tey
 szkoły chodzić powinny. Lubo się
 ta szkoła dopiero 6. Marca roku te-
 razniejszego zaczęła, iednak już 52.
 dzieci doskonale się bawełnę prząć
 uczyło, także same w domu robić mo-
 gą. Uboszym darmo dane są narzę-
 dzia potrzebne. A tak teraz przy-
 zwoitą swoim siłom mają robotę, zo-
 stają pod oczyma rodziców, i im pie-
 niądze zarabiają. Niestychany ieszcze
 przykład ludzkiej płodności w *Jano-*
witzu w Słonsku wyższym tego roku
 przytrafił się. Tkacza żona nazwi-
 skiem *Zbawitelin* 2. Kwietnia iednego
 dnia 4. dzieci żywe porodziła, po-
 tym iedno już umarłe po którym szó-
 ste ieszcze nastąpić miało, ale rodzi-
 cielka z boleści umarła, a żatym uro-
 dzić się nie mogło. Z Hiszpanii d.
 24. Marca. Z ostatnich nowin Hra-
 biego de *Fernan-Nugnez* Posta Hisz-
 pańskiego przy dworze Lizbońskim
 pewnie wiemy, iż nadzieia potwier-
 dza się, że cały ładunek owego okrę-
 tu, który pod *Peniche* utonął, wyra-
 towany będzie. Od Biskupa Kato-
 lońskiego miany był 15 Lutego Sy-

nod Prowincyalny, na którym mię-
 dzy inżemi punktami, i ten za pro-
 ponowaniem Imci Xiędza Biskupa z
 zgodą całego duchowienstwa był usta-
 nowiony, żeby umarli w tey Dye-
 cezyi, na potym nie więcey w Ko-
 sciołach, ale za miastem na wolnym
 miejscu byli chowani. Panowie na-
 wet sami chętnie na to przeszali. Z
 wielką pochwałą ta nowina od dworu
 była przyjęta, i iak słyhać ma w
 tey mierze wyjść Król. rozporządze-
 nie do całego Państwa. W Madry-
 cie nie dawno umarła *Donna Jrene de*
Navia Osorio i Bellet, która przez
 swoją szczególną szczodroblwość ku
 ubogim, osobliwą umiejętność ięzy-
 kow, i nadzwyczajną w każdym na-
 uk rodzaju biegłość wielką sobie po-
 chwałę, i miłość ziednała. Procz
 ięzyka hiszpańskiego umiała Portugalski,
 Włoski, Angielski, Niemiecki,
 Łaciński, i Grecki, czytała była przed-
 nieysze dawne i nowe Autorów dzie-
 ła. Umarła w roku wieku swogo 60,
 i zostawiła znaczną fortunę. Gdy
 nie dawno w *Walencyi*, ziemie nieco
 głębiey wykopano, znaleziono różne
 dawne grobowce rzymskie, między
 którymi ieden jest z następującym na-
 pisem. *Diis Manibus. Gneio Pom-*
peio Severo Anno XXXI. posuit Cor-
nelia maesta Mater Animo Pio. — We
 wsi pod *Burgos* chłopkie iakieś wese-
 le było, na którym sob 16. znaydo-
 wało się, z których iedna po drugiey
 nie zadługo po obiedzie w naywię-
 kzych boleściach umarła. W docho-
 dzeniu

dzeniu przyczyny tego nieszczęścia znaleźli Szcorpiona wielkiego w tym garku, w którym zielenina była gotowana. Z Włoch: dnia 2go Kwietnia r. t. widziano w Rzymie odnowione widowisko Inkwizycyi. Z Pałacem tak nazwanego świętego *Officium* wyszła zgraja Katow prowadząca 6. od Inkwizycyi dekretyowanych. Zaprowadzeni ci nieszczęśliwi aż do Kościoła *della Minerva*, z czarną świecą na hańbę podczas Mszy od Inkwizytora mianey byli wystawieni, potem przy różnych gorzących Ceremoniach na Galery oddani są. Kongregacyi Kościelnego porządku przydał Ociec S. 4. ieszcze Kardynałow, przekonany sam, że przez iey powolność wiele złych nałogow wkradło się. Dnia 4go Kwietnia pierwszą Sessyą mieli, nie wiemy ieszcze, co konkludowali. Z Paryża: o sprawie Kardynała *de Rohan* dotych czas w tym Mieście naywięcej gadaią. Liczba tych, którzy mu sprzyiają, i bardziey go za nieszczęśliwego iak za winnego mają, codziennie się pomnaża. Same nawet Damy swoim stroim poznać dają, iaką każda o nim ma opinią. Iego nieprzyjaciołki sromiany Kapelusz z czerwoną wstążec ką noszą, co ma znaczyć, że czerwony Kapelusz iego Kardynałki teraz na sromie leży, czyli że on iest w klasie złoczyńców. Sprzyiające zaś mu noszą niebieskiego koloru kapelusze także z czerwoną wstążką na znak iego niewinności. *Memoryał* Kardynała nie prędzey się

ukáže, aż *P. Villette* wysłuchanym i konferowanym będzie. Konfrontacya ta zaczęła się dnia 6 Kwietnia i zaraz za dekretem pierwszey tey względem niego Sessyi mianey w arefzt wzięty był. Wszak iuż kommissarzowi Policyjnemu, który go z Genewy do Paryża przyprowadził, na drodze przyznał, że zmyślił podpis Krolowy, i że krotko przed zaczęciem sprawy względem Sztuki brylantowey od *Pani de la Motte* 4000 Liw. wziął, aby z kraiu uciekł. Powiadaią, że *Cagliostro* metrykę swoją ukazał, z której pokazuje się, iż iest Synem s. p. Wielkiego Mistrza Maltańskiego *Pinto*, urodzony z Córki Bafzy Medyńskiego, która na drodze do *Trapezunta*, gdzie za tamtejszego Bafzę iść miała, wzięta, i do Malty zaprowadzona była. Na żądanie Bafzy Medyńskiego był mu ow młody *Cagliostro* pod tym obowiązkiem przysłany, aby w Chrześciańskiej Religii został wychowanym. Mowią, iż się urodził roku 1747, i że Wielki Mistrz Maltański *Emmanuel Pinto*, iemu co rok 300000 Liwrow na banku Weneckim nazaczył. Pewna rzecz iest, iż, gdy iego żona z Bastylii wypuszczona była, nazaiutrz o pozwolenie prosił, aby iey mógł Assygnacyą na 100000 Liwrow dać, które też otrzymał, i tego samego dnia *Pani Cagliostro* odebrała od Bankiera Paryskiego tę wyznaczoną Summę. Z Hiszpanii extraordinaryiny Kuryer przybył, który do Londynu ma iechać.

chać, iak niektorzy wnoszą, w interesie handlowego Traktatu. Z Hagi: Redukcyja letkich Pułkow iuz jest od Prowincyi Hollenderskiej podpisana, zdaie się, iż Stany generalne ią także ustanowią. Potwierdza się pogłoska, iż Xiążę de *Hessen-Darmstadt* w nadgrode kosztow na werbunek Brygady odłożonych — 170000 Zł. i godność Generała Majora otrzyma. Słychać znowu, że Stany Holenderskie Xiążęciu Stathuderowi Komendę Hagską oddać mają. W *Schweinfurcie* następujący sposob przeciwko robakom w życie wynaleziony był: Na tym zbożu, w którym robaki się znajduią rozścielać trzeba lniane płotno, a tak przez noc zostawić, na drugi dzień z wolna to płotno zdiąć, i dobrze wytrzepać, a robaki spadną. Można to czynić tam, gdzie się drób znajduje, bo smaczny te robaki są dla niego pokarmem. Trzeba ten sposob kilka razy powtarzać, aż się żaden robak więcej nie pokaze. Z Hiszpanii: Król Imśc posłał 4. w Chimii dobrze biegłych Hiszpanczykow do Wiednia, aby się od Imści Pana Konfyliarza dworskiego de *Born* sposobu amalgamowania uczyli, który ma potym w górach kopalnych Amerykańskich być użyty. Sposob ten w tym przewyższa wszystkie dawniejsze, że w Amalgamacyi grzywny iedney srebra tylko 2. Łutów utraty jest, że wszystkie srebro, naywięcej aż do 3 od sta, znowu wyciągnąć można, i że cała robota w przeciągu 8. godzin dokończona być może.

Przywóz i Cena zboża
Od 28 aż do 30 Kwietnia R. 1786

Dni	Pizemcy		Zyta		Jęczmienia	
	kor.	Cena	kor.	Cena	kor.	Cena
28	2	17 zł.	4	15 zł.	—	—
29	—	—	—	—	—	—
30	—	—	—	—	—	—

Dni	Owfa		Hreczki		Jagieł	
	kor.	Cena	kor.	Cena	kor.	Cena
28	3	7 - zł.	—	—	1	29 zł.
29	—	—	—	—	—	—
30	—	—	—	—	—	—

Meteorologiczne Uwagi.
w Lwowie w Kwiet. Roku 1786.
Stan Barometru

Dni	Z rana o 9. godzinie		Po południu o 3. godzinie	
	cale	lin.	cale	lin.
29	26	11 $\frac{1}{4}$	26	11 $\frac{1}{6}$
30	— 26	— 11 $\frac{1}{6}$	— 26	— 10
m.	—	—	—	—
1	— 26	— 10 $\frac{1}{4}$	— 26	— 10 $\frac{3}{4}$
2	— 27	— 11 $\frac{1}{2}$	— 27	—

Dni	Stan Reaumurskiego Termometru			
	4 $\frac{1}{3}$ grad: nad 0		10 grad: nad 0	
29	7	—	12	—
30	—	—	—	—
m.	—	—	—	—
1	11	—	4 $\frac{1}{2}$	—
2	6 $\frac{1}{3}$	—	7 $\frac{1}{2}$	—

Dni	Okazanie powietrza.	
	nieco iasno	defzcz
29	nieco iasno	defzcz
30	dość iasno	defzcz nieco iasn.
m.	—	—
1	nieco iasno wiatr.	dość iasno wiatr
2	defzcz	defzcz.